



# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, Pias Marjański  
Lubna 6 i 7.  
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie  
9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł.  
50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów  
miesięcznie.  
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie  
24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —  
miesięcznie 2 zł.  
Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie  
50 marek — kwartalnie 13 marek 40 gr. — do  
Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50  
franków — kwartalnie 13 franków.

Numer kosztuje 6 centów.  
Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie  
jedynie i wyłącznie:  
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Pias Marjański  
L. 6 i 7 w domu pana Kisielki  
We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maas),  
M. Dukas, H. Schalek, A. Appelik, Rudolf Mosse  
i J. Denenberg; w Paryżu: C. Adam 38 rue  
de Valenciennes.  
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od każdego  
wiersza drobnym drukiem (petit).  
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komu-  
nikaty po kronice są jeden wiersz 50 ct.  
Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 30 ct. od wiersza.  
Drobne ogłoszenia 1/4 oncia od wiersza. Pomieszczenia  
i skłopy 1 ct. od wiersza.  
Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

W Odbiór w POKOJACH KAPITAŁU BANKU ANSTALTION I WZGLĘDACH  
Lisy zastawne Banku kraj. Lisy zastawne Towarz. Kred. Lisy zastawne Banku hipot. SOKAL I LILEN  
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY  
Róg ulicy Helmaskiej obok kawiarni Wiednickiej.

## Z prasy słowiańskiej.

**Lwów 7. czerwca.**  
(D. Kr.) Organ Młodzieżowców Lublański  
Słowiański Narod pisał pod nagłówkiem *Poljati  
in Madjari* w nrze 116. o następująco:  
„Polacy i Madjary byli dotychczas naj-  
lepszymi przyjaciółmi. Dziś się wykazuje, że  
stosunki przyjacielskie nagle się zmieniają. Pol-  
skie dzienniki w Galicji i w Polsce rosyjskiej  
protestują przeciw uroczystościom milenarnym  
w Peszcie i wzywają swych czytelników, ażeby  
zaniechali myśli odwiedzenia wystawy madziar-  
skiej, ponieważ Madjary prześladowa Stowian  
węgierskich. Wprawdzie są i takie pisma, które  
usiłują bronić Madjarów, są to organa szlachty  
polskiej (!) która już z tego powodu, że jest  
związkami rodzinnymi polonizacja z magisterją  
węgierską, chce z Węgrami być w przyjaźni.  
Pisma, które reprezentują prawa naród pol-  
ski, nie okazują Madjarom żadnych sympatyj,  
i nie przynoszą relacji z wystawy madziarskiej.  
Cieszy nas, że się Polacy zaczynają poczuwać  
do braterstwa z innymi Słowianami i nie chcą  
popierać najgorszych wrogów Słowiańszczyzny.”  
Za swej strony zapytujemy się organu lu-  
blańskiego, czy despotycznego carskiego rządu  
nie uważa także za wroga Słowiańszczyzny.

## Pan Ignacy Strumiłło.

(Z pamiętników Michała Czajkowskiego, Mechmet-  
Sadyka baszy).

Panna Seweryna Zaleska prócz wspomnia-  
nych trzech ciotek posiadała jeszcze dwie sio-  
stry — Józefę i Różę. W Pilipach gościli bar-  
dzo często hrabia Gudowiczowa z trzema  
córkami i pani Turkułowa, także z bardzo  
przystojnymi córkami; i ona również była bar-  
dzo piękną kobietą.  
Dom Zaleskich był bardzo przyjemnym,  
a zbierało się w nim dobre towarzystwo. Cza-  
stano tutaj wiele, rozmawiano, sprządzano pol-  
skie i zagraniczne wiadomości, bawiono się i  
nawet tańczono. Duszą tego towarzystwa był  
pan Ignacy Strumiłło, którego zwano workiem  
z nowinkami, anegdotalami i dowcipami.

Pułkownik Gudowiczowie namiętnie lubił grać  
na wiołonce, grał jednak tak nieznośnie, że  
przychodziło zatykać uszy i uciekać z pokoju;  
nie przeszkadzało mu to zresztą z każdym  
przyjrzdem do Pilip raczyć gości swym koncer-  
tem. Na jednym z takich koncertów niektórzy  
z słuchaczy wyszli niespostrzeżenie z sali, a u  
innych stuch stępał do tego stopnia w skutek  
fałszywej gry, iż już nie słyszeli. Pani Gu-  
dowiczowa, nie żałując ręk, biła mężowi okla-  
ski; zobaczywszy obok siebie Strumiłłę, zapy-  
tała go:

— Jak pan znajdujesz grę mego męża?  
— Pani hrabino — odparł Strumiłło —  
najlepszy koncert męża jest wtedy, gdy mu żo-  
na wyraża swoje wątpliwości.

Innym razem Strumiłło, pomagając panie  
Natalji Mantenfil, córce pani Gudowiczowej  
z pierwszego małżeństwa, tłumaczył Walter-  
Scotta z francuskiego na rosyjski; w tem miejscu, gdzie  
było napisane: „on etendit nos tentes aux pieds de  
la montagne”, zauważył, że w romansie Walter-  
Scotta tyle ciotek, ile w Pilipach, dla tego te  
rozłożyły się one pod górą, a panna Natalja  
przetłumaczyła: „nasze ciotki rozłożyły się pod  
górami”. Wszyscy się ogromnie śmiali, a potem  
panny ukarały Strumiłłę pytkami.

Czytając pułkownikowi Gudowiczowi w tło-  
maczeniu Walter-Scotta, który mu się bardzo po-  
dobał, Strumiłło zauważył, że niezrozumiałem  
jest dla niego, dla czego takiego doskonałego  
pisarza nazwali Scottem? a faldmarzałek, jako  
kurator okręgu naukowego, wydał polecenie,  
aby na przyszłość nikt nie ważył się nazywać  
Waltera-Scottem gdyż będzie za to surowo ukar-  
any i dowiedzie tem, że sam jest bydkiem.

Pewnego razu Strumiłło podsłuchał, jak  
ciotka Julia i stary Salemer, w sapałe porywym,  
który chcieli uwieńczyć małżeństwem, rozma-  
wiali na osobności: Salemer wychwalał pieczo-  
nowo prosiana z nadzieją, a panna — gęś  
z jabłkami. Skorzystał z sposobności, pan  
Ignacy napisał opowiadanie o namienionej miłoś-  
nicy i geji i przeczytał ją nam; opowiada-  
nie to do tego stopnia zafasowało interesowa-  
ne osoby, że małżeństwo, prawie już postanowione,  
rozszwiał się.

Ciocia Julia, chociaż już miała przeszło lat  
czterdzieści, wyszła następnie za mąż za młodego  
Malickiego, a stary Salemer, który miał lat  
siedemdziesiąt pięć, ożenił się z młodą panną Zo-  
fją Omiecińską. Wszyscy czworo byli szczęśli-  
wymi i obowiązanymi panu Strumiłli i z wdzię-  
czności ugłaszali go gęsiami z jabłkami i pieczo-  
nem prosiaczkiem.

Bywał tam i pan Felician Miaskowski,  
właściciel Babuszek — majątku, który otrzymał  
w spadku po swej starej matce; ten miał o sobie:

\* Skot — po rosyjsku: bydło.

Ja, Felician z Babuszek, — i prozą i wierszem  
Jestem poetą pierwszom.

Pannie Róży poświęcił następujący akrostichon:

Róża ma sakalce,  
On ma długie palce,  
Zęby wyjął sakalce,  
A nie ukłuł palce.

Był bardzo zadowolony z tego, że począt-  
kowe litery każdego wiersza tworzyły słowo  
„Róża”, a kiedy Strumiłło zwrócił mu uwagę,  
że brakowało kreski nad o, i wychodziło nie  
„Róża” ale „Róża”, biedak tak się śmieszył, że  
pojechał po radę do Konstantego Piotrowskiego,  
którego nazywał patryarchą poetów i do Pilip  
już więcej nie wracał. Widocznie, nie otrzy-  
mał żadnej rady.

## Z naszych zdrojowisk.

**Krynica 5. czerwca.**  
Chłodna temperatura ostatnich dni maja po-  
wstrzymała przyjazd gości, lecz bieżący tydzień obudził  
ruch i życie w zdrojowisku, tak iż wysłana  
właśnie w drukarni pierwsza lista notuje 369 osób,  
z tego 231 kuracjuszy, — rezultat pomyślniejszy  
niżeli w minionym roku. Gorączkowo pracują tak  
członkowie zarządu zdrojowego jak i prywatni nad  
ukończeniem przygotowanych czynności wśród chodni-  
ków, placów, w domach i wsiach odświeżonych, oczekujących  
przyjazdu zapowiedzianych przybyszów...  
Powabny obraz całości na tle ożywionej wiosennem  
słońcem przyrody, zyskał obecnie wiele przez burze-  
nie szpetnego budynku z kramami „Potok”, oczyszczenie,  
udekorowanie klombami placu, w którego głębi  
wnosi się nowy, kształtny „Bazar”. Przed kościołem  
widnieją fundamenta rozpoczętej właśnie budowy  
gmachów „Berta” i „Korony”.

Mówią o wiałach, nie mogą nie zauważyć, iż  
byłoby na czasie, by kompetentne sfery chwyciły w  
swe ręce sprawę wyboru godeł i nazw prywatnych  
wiel, między którymi znajdujemy miana nie liczące  
z powagą tej miary zdrojowisk co Krynica. Obok  
pięknych i odpowiednich godeł jak „Willa tatrzań-  
ska”, „Karpacza”, „Kosiński”, „pod Wisłą” i t. p.  
spotykamy nietylko „Piaszka”, „Krybę” itd., ale co już  
formalnie razić musi, miana, przypisujemy „Willa  
Berka” lub „Herszka”, a więc miana, które dają  
wprawdzie obraz rzeczywistych stosunków tabular-  
nych, nie mogą być jednak weale zaliczone do godeł  
powabnych i dla ogółu społeczeństwa sympatycznych.

Zagranicznym zdrojowiskom wolno szafować do-  
wolnie godłami, my winniśmy zachowywać, odwo-  
rowywać nasze swojskie, a godne i stateczne piętno.  
Łatwości i swobodzie w korzystaniu z dobro-  
dziejstw pierwszego sezonu stoją na przeszkodzie  
wrodzona natrętność i znane ogółowi przyzwyczaj-  
łości. Jakże pożądane są w tej mierze reformy  
stanowcze, jak upragnionymi instruktorowie do po-  
uczania o równym rozdziale praw i obowiązków.

Nie wątpimy, że nowy zarząd zdrojowiska  
także swe bacne oko i na wałęsających się niepo-  
niewi. Prawdziwą plagą kuracjuszy jest rozwinięty  
tutaj formalizm sport zbiorczy. Łatwość uzyskania  
wysokich cen za lada drobniactwo, wysokiego honora-  
rium za każdą nieznaczną przysługę, popchnęła o krok  
dalej lekką zarobku ludność tak, iż trudno  
przeżyć przez ulicę lub promenadę, usiąść w re-  
stauracji lub w parku bez narazania się na nagaby-  
wanie ze strony wałęsających się dzieci, lub zdro-  
wych i zdolnych do pracy osobników, udających się  
niezależnie ofiary losu. *Walenty Cwik.*

## KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza  
Kościuszki.

Dodatek literacki do Dziennika Polskiego nr.  
23, z dnia 7. czerwca zawiera: „Kartka z legendy

1794 r.”, powieść wierszem przez Stefana Januarego  
Sulitę (pseudonim) (ciąg dalszy): „Aż na dno”, po-  
wiastka obyczajowa przez Adama Krajewskiego (ciąg  
dalszy): „Wyznawca Baha”, historia perska; „Na  
około świata”, treść drugiego tomu dzieła „Tage-  
buch meiner Reise um die Erde 1892—1893”  
arcyksięcia Franciszka Ferdynanda d'Este (ciąg  
dalszy); W odcinku „Podziemia Rosja” S. M.  
Stiepińska (ciąg dalszy).

**Kalendarz. Poniedziałek (8.):** Madarda. Wschód  
słońca o godzinie 4. minut 7, zachód o godzinie 7.  
minut 50.

**Wiadomości djeczajalne.** Archidiecezja lwow-  
ska obrz. las: Wikarym katedralnym obrany został  
ks. Kieriecki Jan, kooperator taropolski, na jego  
zastępstwo przeznaczony został ks. Bilski Wiktor,  
kooperator w Buczaczu.

Djeczajka przemyska: Umarł dnia 24. maja w  
Krakowie ks. Franciszek Łysławka, de-fajent, ur.  
1867. ord. 1891.

Djeczajka tarnowska: Odnaleziony rękopis i man-  
toletą ks. Antoni Wilkoźkiewicz, proboszcz w Ole-  
śnie. — Konkurs na wakujące probostwo w Przy-  
szosław, rozpisyany do 23. b. m.

J. K. ks. biskup udzielił w dzień św. Trojcy ton-  
zury i mniejszych święceń klerikom z dwóch pier-  
wszych lat teologii.

Djeczajka krakowska: Kanonicznie instytuowany  
na probostwo w Kozach ks. Józef Bonarowicz, ka-  
pelań i katecheta zgromadzenia PP. Urszulanek w  
Krakowie. — Umarli: ks. Franciszek Chowaniec,  
wikaryusz w Trzebniu i ks. Stanisław Luchmann,  
proboszcz w Ryczowie.

Administratorem w Ryczowie mianowany ks.  
Franciszek Liptak.

**Z Obortary** piszą: Bezpieczeństwo publiczne  
u nas pozostawia wszystko do życzenia. Oto próbka:  
W drugi dzień Świąt Zielonych grono podochocnych  
parobczaków zabili z semty jednego z obortaryskich  
mieszkań. Ofiarę wdki i ciemnoty już dawno po-  
chowano, a sprawcy chociaż spokojnie po miasteczku,  
grożą zemstą tym, którymby przyszła ochota donieść  
o morderstwie sądowi, lub żandarmerji.

**„Precz z autonomją!”** Piszą do nas ze Stani-  
sławowa: „Precz z autonomją, dajcie nam komisarza  
rządowego” wola w ostatnim numerze *Wolny Głos  
Stanisławowski* „myśmy nie dorosli jeszcze do tego,  
abymy się sami rządzili mogli”. Wywodzi to, tak  
niezwykły, życzenie tak dziwne, że nie można przejąć  
nad niem do porządku dziennego. Więc kiedy po-  
wzię nam w radzie państwa i prasa cała ciągle wal-  
czą w obronie uzyskanej w ciężkiej walce autonomji  
i czuwają troskliwie, aby nie ze zdobywszy na tem  
polu nie utracić, myślimy mieli dobroć, z rado-  
ścią i uciechą do tego, wyrycie się autonomji raz  
na zawsze i powrócić pod okupację skrzydła rzą-  
dowych komisarzy? I dlaczego? „Ze stosunki w gmi-  
nie nie są jak najlepsze i pozostawiają wiele do ży-  
czenia”. Może w tem jest i dużo prawdy, ale czy  
komisarz rządowy jest jedynym środkiem, aby sara-  
dzić złemu, czy to jest jedyna droga, która prowa-  
dzi do celu — wątpimy bardzo. Zresztą tak źle  
u nas jeszcze nie jest, a że tu lub tam jest trochę  
nieporządku, nie uprawnia, ani nie usprawiedliwia  
rzucenia całemu mieszczaństwu i części inteligencji  
obelgi, że jest niezadowolony z rządzenia się sobą i że  
najlepiej zrobi, jeżeli abdykuje z praw swych.

**Z Tarnopola** piszą do nas: Wiadomość podana  
przez niektóre dzienniki lwowskie, jakoby komisja  
ministerjalna, wydelegowana celem zbadania przyro-  
zy zawałenia się kamiennego sklepienia mostu ko-  
lejowego koło Potutu w Brzezińskim, skonstruowa-  
ła już przyczynę tego, bądź co bądź niezwykłego  
wypadku, jest zupełnie mylną.

Faktem jest, że komisja ta ma dopiero dziś lub  
jutro przybyć do Żółtowa i że dotychczasowe ba-  
dania wychodziły z rona tutejszego kierownictwa  
budowy, a miały tylko charakter informacyjny.

Instytutowie, którzy dotychczas badali ten nie-  
bywały w historii techniki wypadek, uważają sam  
projekt tego wiaduktu za należyte wypracowany i

— Jak zwykle, na lekcje. Do rady...  
Spójrz, aż tu na nim ten sam co dawniej  
garnitur! Cały to prawda i czysty, lecz wysza-  
rany, na pajęczynki wdarty...  
— Bój się Boga, Jędrusia, a gdzież nowy  
garnitur? Miałeś przecież kupić!...  
— Tak jest... istotnie... — mieszka się i ru-  
mieni gwałtowne.

Dopiero ja na niego:  
— Ładnie dotrzymajesz obietnicy, nie ma  
co mówić! Ładny z ciebie przyjaciel, kompromi-  
tujesz mnie tylko przed radą; wyglądasz nie  
jak poważny naucozyciel, lecz jakby jakby jaki  
pisarczyk z prowincji!... Cóżże zrobił z pie-  
niądami?  
Nie odpowiedział mi wprost.

— Mojem zdaniem — rzecze — nie sama  
suknia zdobi człowieka, zaś syna rady nie na  
uczę więcej, choćbywem chodził cały w aksami-  
cie Zresztą... obiecałszy ci, że kupię nowy gar-  
niture, byłbym obietnicy dotrzymał, chociaż i ten  
garnitur jeszcze wcale nieżył, tylko... tylko...  
— Cóż tyłko?  
— Musiałem wydać pieniądze na co in-  
nego.

— Na cóż to innego?  
— Eh, nie ma o czem mówić... Ot, bądź  
zdrow, be czasu nie mam...  
— Haha, haha! Zdaje mi się, że w obecnym  
wypadku, wobec tego, żeś słamaś daną mi obie-  
tację, mam przynajmniej prawo wiedzieć, na co  
posłały pieniądze?...  
Jędrus zatrzymał się i widziałem jak się  
wahał, znać ciężko mu było spowiadać się przed-  
emną. Nareszcie, otworzył usta.

— Widzisz — rzekł — w tym domu co ja,  
w suterenie, mieszka pewien djurnista sądowy,  
niegdyś mój szkolny kolega... Nęda u niego  
straszna... Zona, czworo dzieci, w dodatku dwoje  
z nich chore od tygodnia na szkarlatynę... Po-  
trzeba i na doktora, i na aptekę, a tu ani gro-

— Jak się masz, dokąd idziesz?  
— Jak zwykle, na lekcje. Do rady...  
Spójrz, aż tu na nim ten sam co dawniej  
garnitur! Cały to prawda i czysty, lecz wysza-  
rany, na pajęczynki wdarty...  
— Bój się Boga, Jędrusia, a gdzież nowy  
garnitur? Miałeś przecież kupić!...  
— Tak jest... istotnie... — mieszka się i ru-  
mieni gwałtowne.

Dopiero ja na niego:  
— Ładnie dotrzymajesz obietnicy, nie ma  
co mówić! Ładny z ciebie przyjaciel, kompromi-  
tujesz mnie tylko przed radą; wyglądasz nie  
jak poważny naucozyciel, lecz jakby jakby jaki  
pisarczyk z prowincji!... Cóżże zrobił z pie-  
niądami?  
Nie odpowiedział mi wprost.

— Mojem zdaniem — rzecze — nie sama  
suknia zdobi człowieka, zaś syna rady nie na  
uczę więcej, choćbywem chodził cały w aksami-  
cie Zresztą... obiecałszy ci, że kupię nowy gar-  
niture, byłbym obietnicy dotrzymał, chociaż i ten  
garnitur jeszcze wcale nieżył, tylko... tylko...  
— Cóż tyłko?  
— Musiałem wydać pieniądze na co in-  
nego.

— Na cóż to innego?  
— Eh, nie ma o czem mówić... Ot, bądź  
zdrow, be czasu nie mam...  
— Haha, haha! Zdaje mi się, że w obecnym  
wypadku, wobec tego, żeś słamaś daną mi obie-  
tację, mam przynajmniej prawo wiedzieć, na co  
posłały pieniądze?...  
Jędrus zatrzymał się i widziałem jak się  
wahał, znać ciężko mu było spowiadać się przed-  
emną. Nareszcie, otworzył usta.

— Widzisz — rzekł — w tym domu co ja,  
w suterenie, mieszka pewien djurnista sądowy,  
niegdyś mój szkolny kolega... Nęda u niego  
straszna... Zona, czworo dzieci, w dodatku dwoje  
z nich chore od tygodnia na szkarlatynę... Po-  
trzeba i na doktora, i na aptekę, a tu ani gro-

z plikiem książek pod pachą, kuląc się w swo-  
im wyszarzanym paltočku, biegnie w zimie przez  
ulicę, aby punktualnie zjawił się na lekcji. Ma  
tych lekcji co nie miara, więc wiecznie się spieszy,  
wiesznie nie ma czasu, szuka się zatrzymać go i  
parę słów z nim pomówić. Chyba tylko  
kdy spotka jakiego nędzarza, lub babę  
z dzieckiem u piersi, wówczas zatrzymuje się  
sam i oglądający się trochę, czy go kto nie  
widzi, sięga do kieszeni...  
W dzielnicy w której mieszka, znają go  
wszyscy biedni, nawet taoy, co to na pozór  
wcale biednie nie wyglądają i w wszyscy mają  
mu coś do zawdzięczenia. Bez wątpienia, przy-  
najmniej połowa wyzyskuje go bez litości, lecz  
on sobie nie z tego nie robi bo mówi, że lepiej  
dajesz słydm dobrze uczynić, jak jednemu  
istotnie biednemu nie dopomóc. Jeszcze też  
sam, coraz nowych biednych sobie wyszukuje!...  
Przyjaciel Fajcio, będący z natury bardzo  
dowcipny, nazwał raz Jędrusia patronem dzie-  
dów i tytuł ten przylepł do niego; nikt z przy-  
jaciół inaczej go nie nazywa, choć według mego  
zdania, Jędrus samby jakiegoś patrona potrze-  
bował, bo każdy dzień ma się lepiej od niego.

Jak on żyje — wierzyć się nie chce. Po-  
koik zamieszkuje tak mały, że się w nim ledwo  
obrócić można; oprócz żelaznego łóżka, stołu  
i krzesła, nie posiada innych sprzętów, a z ubra-  
nia, to tylko co na sobie. Był byle co, czasem  
całymi tygodniami żywi się tylko chlebem i  
herbatą, a co zarobi, wszystko daje drugiemu.  
Wieczorami siedzi samotnie w domu i jeśli ma  
naftę, co nie zawsze się zdarza, to czyta, lub  
łata sam swoją gardorobę, aby na krawca  
nie wydać. Czasem wyciąga też z szuflady poźółką,  
starannie w papier zawiniętą fotografię kobiecą  
i wpatruje się w nią długo... długo...  
Trzeba bowiem wiedzieć, że Jędrus miał  
niegdyś narzeczoną (jakąś biedną seminarzystkę)  
i miał się z nią śmiać, gdy mu nagle, na kilka

— Jak zwykle, na lekcje. Do rady...  
Spójrz, aż tu na nim ten sam co dawniej  
garnitur! Cały to prawda i czysty, lecz wysza-  
rany, na pajęczynki wdarty...  
— Bój się Boga, Jędrusia, a gdzież nowy  
garnitur? Miałeś przecież kupić!...  
— Tak jest... istotnie... — mieszka się i ru-  
mieni gwałtowne.

Dopiero ja na niego:  
— Ładnie dotrzymajesz obietnicy, nie ma  
co mówić! Ładny z ciebie przyjaciel, kompromi-  
tujesz mnie tylko przed radą; wyglądasz nie  
jak poważny naucozyciel, lecz jakby jakby jaki  
pisarczyk z prowincji!... Cóżże zrobił z pie-  
niądami?  
Nie odpowiedział mi wprost.

— Mojem zdaniem — rzecze — nie sama  
suknia zdobi człowieka, zaś syna rady nie na  
uczę więcej, choćbywem chodził cały w aksami-  
cie Zresztą... obiecałszy ci, że kupię nowy gar-  
niture, byłbym obietnicy dotrzymał, chociaż i ten  
garnitur jeszcze wcale nieżył, tylko... tylko...  
— Cóż tyłko?  
— Musiałem wydać pieniądze na co in-  
nego.

— Na cóż to innego?  
— Eh, nie ma o czem mówić... Ot, bądź  
zdrow, be czasu nie mam...  
— Haha, haha! Zdaje mi się, że w obecnym  
wypadku, wobec tego, żeś słamaś daną mi obie-  
tację, mam przynajmniej prawo wiedzieć, na co  
posłały pieniądze?...  
Jędrus zatrzymał się i widziałem jak się  
wahał, znać ciężko mu było spowiadać się przed-  
emną. Nareszcie, otworzył usta.

— Widzisz — rzekł — w tym domu co ja,  
w suterenie, mieszka pewien djurnista sądowy,  
niegdyś mój szkolny kolega... Nęda u niego  
straszna... Zona, czworo dzieci, w dodatku dwoje  
z nich chore od tygodnia na szkarlatynę... Po-  
trzeba i na doktora, i na aptekę, a tu ani gro-

— Jak się masz, dokąd idziesz?  
— Jak zwykle, na lekcje. Do rady...  
Spójrz, aż tu na nim ten sam co dawniej  
garnitur! Cały to prawda i czysty, lecz wysza-  
rany, na pajęczynki wdarty...  
— Bój się Boga, Jędrusia, a gdzież nowy  
garnitur? Miałeś przecież kupić!...  
— Tak jest... istotnie... — mieszka się i ru-  
mieni gwałtowne.

## MOI PRZYJACIELE.

W ZBIORZE HUMORYSTYCZNEJ Z LWOWSKIEGO ŚWIATA KAWALERSKIEGO  
przez  
IZDORA KUNCEWICZA.

(Dokończenie)  
— Cóżże ty znowu najlepszego uczynił! —  
wołał przy pierwszym spotkaniu — co cię skło-  
niło do takiego kroku?... Przecież takiej po-  
sady nie dostaje się codnia... Inny na two-  
jem miejscu, byłby szczęśliwy, siedziałby jak  
przysrubowany do stołka i jeszcze Pana Boga  
by chwalił!...  
— Nie mogłem tam zostać — odpowiada  
mi na to z idyotyczną miną — bo przekonałem  
się, że dzieje się tam rozmaite nadużycia. Udzia-  
łu w takich rzeczach nie wezmę, a patrzył na  
nie nie chcę, bobym milosze nie potrafił.

Nie osiódł to!... Co jem do tego, że ktoś tam  
robi nadużycia... Byłe on nie robił! Rozumie  
się, nikt go nie przekona, więc i ja nie prze-  
konałem.  
Od czasu jak zrezygnował ze swej posady,  
zarabiał Jędrus na życie lekcjami. To także je-  
den objaw więcej jego głupoty. Przy swoim  
wystąpieniu, przy swoich zdolnościach, samiaś  
szukał kariery, woli dzieci uczyć... Mówi wszak-  
że, że ma do tego powołanie i że się przez to  
najlepiej jeszcze społeczeństwu przysłuży, bo  
własze w swoich wychowanków poczucie pra-  
wdy, uczciwości i obowiązków obywatelskich, za-  
czem doloży tak obiektywne do budowy odrodze-  
nia się narodu w przyszłości.

Śmiejemy się z niego z tego powodu, ale  
wcale na to nie swata. Warto go widzieć, z ja-  
ką powagą, w butach o papierowej podszewce,

— Jak zwykle, na lekcje. Do rady...  
Spójrz, aż tu na nim ten sam co dawniej  
garnitur! Cały to prawda i czysty, lecz wysza-  
rany, na pajęczynki wdarty...  
— Bój się Boga, Jędrusia, a gdzież nowy  
garnitur? Miałeś przecież kupić!...  
— Tak jest... istotnie... — mieszka się i ru-  
mieni gwałtowne.

— Jak zwykle, na lekcje. Do rady...  
Spójrz, aż tu na nim ten sam co dawniej  
garnitur! Cały to prawda i czysty, lecz wysza-  
rany, na pajęczynki wdarty...  
— Bój się Boga, Jędrusia, a gdzież nowy  
garnitur? Miałeś przecież kupić!...  
— Tak jest... istotnie... — mieszka się i ru-  
mieni gwałtowne.

Dopiero ja na niego:  
— Ładnie dotrzymajesz obietnicy, nie ma  
co mówić! Ładny z ciebie przyjaciel, kompromi-  
tujesz mnie tylko przed radą; wyglądasz nie  
jak poważny naucozyciel, lecz jakby jakby jaki  
pisarczyk z prowincji!... Cóżże zrobił z pie-  
niądami?  
Nie odpowiedział mi wprost.

— Mojem zdaniem — rzecze — nie sama  
suknia zdobi człowieka, zaś syna rady nie na  
uczę więcej, choćbywem chodził cały w aksami-  
cie Zresztą... obiecałszy ci, że kupię nowy gar-  
niture, byłbym obietnicy dotrzymał, chociaż i ten  
garnitur jeszcze wcale nieżył, tylko... tylko...  
— Cóż tyłko?  
— Musiałem wydać pieniądze na co in-  
nego.

— Na cóż to innego?  
— Eh, nie ma o czem mówić... Ot, bądź  
zdrow, be czasu nie mam...  
— Haha, haha! Zdaje mi się, że w obecnym  
wypadku, wobec tego, żeś słamaś daną mi obie-  
tację, mam przynajmniej prawo wiedzieć, na co  
posłały pieniądze?...  
Jędrus zatrzymał się i widziałem jak się  
wahał, znać ciężko mu było spowiadać się przed-  
emną. Nareszcie, otworzył usta.

— Widzisz — rzekł — w tym domu co ja,  
w suterenie, mieszka pewien djurnista sądowy,  
niegdyś mój szkolny kolega... Nęda u niego  
straszna... Zona, czworo dzieci, w dodatku dwoje  
z nich chore od tygodnia na szkarlatynę... Po-  
trzeba i na doktora, i na aptekę, a tu ani gro-

— Jak się masz, dokąd idziesz?  
— Jak zwykle, na lekcje. Do rady...  
Spójrz, aż tu na nim ten sam co dawniej  
garnitur! Cały to prawda i czysty, lecz wysza-  
rany, na pajęczynki wdarty...  
— Bój się Boga, Jędrusia, a gdzież nowy  
garnitur? Miałeś przecież kupić!...  
— Tak jest... istotnie... — mieszka się i ru-  
mieni gwałtowne.

Dopiero ja na niego:  
— Ładnie dotrzymajesz obietnicy, nie ma  
co mówić! Ładny z ciebie przyjaciel, kompromi-  
tujesz mnie tylko przed radą; wyglądasz nie  
jak poważny naucozyciel, lecz jakby jakby jaki  
pisarczyk z prowincji!... Cóżże zrobił z pie-  
niądami?  
Nie odpowiedział mi wprost.

— Mojem zdaniem — rzecze — nie sama  
suknia zdobi człowieka, zaś syna rady nie na  
uczę więcej, choćbywem chodził cały w aksami-  
cie Zresztą... obiecałszy ci, że kupię nowy gar-  
niture, byłbym obietnicy dotrzymał, chociaż i ten  
garnitur jeszcze wcale nieżył, tylko... tylko...  
— Cóż tyłko?  
— Musiałem wydać pieniądze na co in-  
nego.

— Na cóż to innego?  
— Eh, nie ma o czem mówić... Ot, bądź  
zdrow, be czasu nie mam...  
— Haha, haha! Zdaje mi się, że w obecnym  
wypadku, wobec tego, żeś słamaś daną mi obie-  
tację, mam przynajmniej prawo wiedzieć, na co  
posłały pieniądze?...  
Jędrus zatrzymał się i widziałem jak się  
wahał, znać ciężko mu było spowiadać się przed-  
emną. Nareszcie, otworzył usta.

— Widzisz — rzekł — w tym domu co ja,  
w suterenie, mieszka pewien djurnista sądowy,  
niegdyś mój szkolny kolega... Nęda u niego  
straszna... Zona, czworo dzieci, w dodatku dwoje  
z nich chore od tygodnia na szkarlatynę... Po-  
trzeba i na doktora, i na aptekę, a tu ani gro-



